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Folketingets Erhvervsudvalg 

 

Besvarelse af spørgsmål 390 alm. del stillet af udvalget den 17. juni 
2020 efter ønske fra Lars Christian Lilleholt (V). 
 

Spørgsmål: 
Overvejer ministeren at åbne for, at også nyere vækstvirksomheder skal 
kunne tilgå kompensationsordningen for faste udgifter uden at levere på et 
omsætningskrav på lige fod med andre virksomheder, som har den forskel, 
at de har skabt omsætning - således er det kendt, jf. ovenstående, at også 
vækstvirksomheder har faste udgifter, de ikke kan reducere, uden at de kan 
dokumentere en historisk omsætning. 

 
Svar: 
Kompensationsordningen for faste omkostninger er indrettet, så virksom-
hederne skal dokumentere deres omsætningsnedgang som følge af CO-
VID-19 i forhold til en referenceperiode, så der er et sammenlignings-
grundlag over, hvordan omsætningen normalvis kunne forventes at være 
uden situationen med COVID-19. For langt de fleste virksomheder vil re-
ferenceperioden i udgangspunkt være den samme som periode sidste år, 
hvilket er marts til juni 2019. Det kan imidlertid give udfordringer for nyere 
vækstvirksomheder som ikke eksisterede i referenceperioden, eller har haft 
en meget høj vækst siden. 
 
Under de gældende regler for kompensationsordningen for faste omkost-
ninger har nyere vækstvirksomheder af samme grund mulighed for at be-
nytte en anden referenceperiode til sammenligningsgrundlaget for deres 
omsætningsnedgang. De kan i stedet anvende de tre måneder, der gik forud 
for coronakrisens start – december 2019 til februar 2020. De kan således 
anvende en helt aktuelt realiseret omsætning som beregningsgrundlag for 
omsætningsnedgangen som følge af COVID-19. 
 
Det vil dog ikke være hensigtsmæssigt at fravige kravet, om at virksomhe-
der skal kunne påvise en forventet omsætningsnedgang på minimum 35 
pct. som følge af COVID-19, heller ikke for vækstvirksomheder. Erhvervs-
styrelsen kan ikke kan gå ind og foretage en individuel kreditvurdering af 
de enkelte virksomheder. Erhvervsstyrelsen har ikke en eksisterende rela-
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tion og kendskab til virksomhederne, som den kan basere sin sagsbehand-
ling på. Det vil heller ikke være muligt at lave en individuel og dybdegå-
ende sagsbehandling for hver virksomhed, som skal behandles på kort tid, 
så pengene hurtigt kan komme ud og virke i virksomhederne. Dertil kom-
mer, at hverken Erhvervsstyrelsen eller revisoren vil kunne kontrollere om-
sætningsnedgangen, hvis virksomheden kan få kompensation for fx en bud-
getteret omsætningsnedgang, hvilket vil øge risikoen for svindel. Af disse 
årsager vil kravet om omsætningsnedgang ikke blive lempet. 
 
Derudover er det vigtigt at understrege, at kompensationsordningen for fa-
ste omkostninger ikke står alene. Fx er regeringen og Folketingets partier i 
fællesskab blevet enige om, at der skal sikres nye matchfinansieringsord-
ninger og en langt stærkere egenkapitalindsats i Vækstfonden. På den måde 
understøtter vi, at iværksættere og vækstvirksomheder kan få den nødven-
dige finansiering og likviditet, samtidig med at vi bidrager til at fastholde 
de private investorer i markedet.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 
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